Estadual nº. 44.857, de 27 de junho de 2014, com aplicação subsi-
diária da Lei Federal nº. 8.666/93, que teve como adjudicatária as em-
presas: JBS COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS EIRE-
LI (14.201.938/0001-84), com propostas nos valores unitários de R$
266,40 (duzentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos) para o
item 01, R$ 213,50 (duzentos e treze reais e cinquenta centavos) pa-
ra o item 02 e R$ 54,93 (cinquenta e quatro reais e noventa e três
centavos para o item 03, itens integrantes do Lote 01 e com proposta
no valor unitário de R$ 288,98 (duzentos e oitenta e oito reais e no-
venta e oito centavos) para o lote 03; DOUBLE SEG INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA-ME (03.466.646/0001-57), com proposta no valor
unitário de R$ 34,65 (trinta e quatro reais e sessenta e cinco cen-
tavos) para o Lote 02; COELHO E MACHADO COMERCIAL E DIS-
TRIBUIDORA EIRELLI (23.027.027/0001-73), com proposta no valor
unitário de R$ 282,00 (duzentos e oitenta e dois reais) para o lote
04.

Id: 2407104

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 11.07.2022

PROCESSO Nº SEI-270060/001316/2022- A U TO R I Z O a despesa em
favor da empresa MEDKA HOSPITALAR EIRELI , no valor estimado de
R$ 1.793,94 (Um mil setecentos e noventa e três reais e noventa e qua-
tro centavos), processo nº.SEI-270060/001316/2022, de Aquisição de
medicamentos a fim de atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde
do Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Rio de Janeiro, conforme
Ata de Registro de Preços n° 067/2022-C, da Fundação Saúde do Es-

[...]

178/2022, com fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de
04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de
1964.

PROCESSO Nº SEI-270060/001317/2022-A U TO R I Z O a despesa em
favor da empresa MEDKA HOSPITALAR EIRELI , no valor estimado
de R$ 1.010,58 (Um mil e dez reais e cinquenta e oito centavos), pro-
cesso nº.SEI-270060/001317/2022, de Aquisição de insumos a fim de
atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde do Corpo de Bom-
beiro Militar do Estado do Rio de Janeiro, conforme Ata de Registro
de Preços n° 062/2022-A, da Fundação Saúde do Estado do Rio de

[...]

82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no
art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO Nº SEI-270060/001314/2022- A U TO R I Z O a despesa em
favor da empresa EXCELENCIA DO SABER DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL LTDA , no valor estimado de R$ 9.600,00 (Nove mil e
seiscentos reais), processo nº.SEI-270060/001314/2022, de Aquisição
de material ( Extensor infusão) a fim de atender a demanda da Di-
retoria Geral de Saúde do Corpo de Bombeiro Militar do Estado do
Rio de Janeiro, conforme Ata de Registro de Preços n°135-A/2022, da

[...]

possuem prestadores de serviços de oftalmologia, contratualizados ao
SUS, integrantes da Rede de Atenção em Oftalmologia, para a rea-
lização de procedimentos de cirurgias de catarata e vitrectomias, in-
cluindo consultas, exames complementares, mediante repasses finan-
ceiros mensais no valor de R$ 4.078.558,15 (quatro milhões, setenta
e oito mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos). do
Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, em
observâncias as regras de transferências estabelecidas no Decreto nº
42.518, de 17 de junho de 2010.

Parágrafo Único - O cofinanciamento estadual, para os procedimen-

[...]

trato com prestadores integrantes da Rede de Atenção em Oftalmo-
logia habilitados pelo SUS, permanecerão gestoras e responsáveis pe-
los repasses dos recursos de que trata essa Resolução, observando
os seguintes critérios:

I - para cirurgias de catarata (facoemulsificação):

a) será repassado o valor de R$ R$ 897,49 (oitocentos e noventa e
sete reais e quarenta e nove centavos), por procedimento realizado,
que inclui consultas e exames pré operatórios oftalmológicos, a partir
da comprovação da utilização da cota mensal prevista na PPI nos
moldes do Anexo II;

b) a execução dos procedimentos observará as cotas dos municípios